



Medlem af Inatsisartut
Jens Napåtôk'

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 171/ 2025

Brevdato: 06-11-2025
Sagsnr. 2025 - 20830
Akt id. 25931668

Hermed fremsendes besvarelse af nedenstående spørgsmål:

- 1. Hvad vil Naalakkersuisut konkret gøre for at sikre, at servicekontrakten med KNI bliver overholdt, og at borgerne i Kullorsuaq og lignende bygder får stabil adgang til basale dagligvarer?**

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@naanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Svar:

KNI driver butikker i bygder og mindre byer i henhold til en servicekontrakt indgået med Naalakkersuisut. Servicekontrakten fastlægger et basissortiment, der skal sikre befolkningen adgang til dagligvarer.

Naalakkersuisut finder det beklageligt, at der til tider opstår situationer, hvor forsyningen ikke lever op til kontraktens formål. Det er KNI's ansvar at planlægge og gennemføre forsyningen, så kravene i kontrakten overholdes. Naalakkersuisut har i sin løbende dialog med KNI påpeget nødvendigheden af at styrke planlægningen og sikre rettidig omhu, herunder i perioder med risiko for vejrforhold der kan udfordre forsyningen af varer.

Naalakkersuisut vil fortsat følge op med KNI for at sikre, at selskabet lever op til sine kontraktlige forpligtelser i alle bygder.

- 2. Vil Naalakkersuisut tage initiativ til at sikre større leverancer eller alternative forsyningsløsninger (f.eks. ekstra skibsanløb eller luftfragt) i perioder, hvor skibe ikke kan anløbe?**

Svar:

Det er KNI's ansvar at tilrettelægge forsyningssejls og anvende alternative løsninger ved vanskelige forhold. Naalakkersuisut har gjort det klart over for KNI, at der forventes rettidig planlægning af anløb, luftfragt eller omlægning af ruter, når der er risiko for forsyningsbrist.

Naalakkersuisut vil i sin dialog med selskabet understrege, at befolkningen i

bygderne ikke skal opleve gentagne perioder med mangel på dagligvarer, og forventer, at KNI fremover agerer mere proaktivt i sine forsyningsforberedelser.

3. Hvad gør Naalakkersuisut for at sikre tilgængeligheden af jagtammunition og andet udstyr, som er afgørende for fangernes og fiskernes erhverv?

Svar:

KNI's butikker fører et standardsortiment af jagtammunition og basalt fangstudstyr, men forsyningen har i perioder været utilstrækkelig. Naalakkersuisut ser med alvor på, at KNI ikke i tide har afværget forsyningsproblemer, der skyldes afhængighed af enkelte leverandører.

Naalakkersuisut vil derfor påpege over for KNI, at der skal findes varige alternative leverandørkæder, så lignende situationer ikke gentager sig. Naalakkersuisut forventer, at KNI hurtigst muligt normaliserer forsyningen og fremlægger en plan for, hvordan fremtidige afbrydelser undgås.

Når det er sagt, så må man her i landet også fra tid til anden forvente, at der vil kunne være forsinkelser i forsyningen.

4. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvordan tilsynet med KNI udføres, og hvilke konsekvenser der har været, når mange varer har været udsolgt i op til et år?

Svar

Naalakkersuisut fører tilsyn med KNI gennem kontraktopfølgning, dialogmøder og løbende rapportering om leveringssikkerhed. Når der konstateres længerevarende udsolgte varer, bliver KNI pålagt at redegøre for årsagen og for de tiltag, som er iværksat.

Naalakkersuisut finder det beklageligt, når sådanne situationer opstår, men understreger, at det er KNI's ansvar at sikre, at servicekontrakten efterleves i praksis. Naalakkersuisut vil fortsat have fokus på, at KNI prioriterer forbedret planlægning og dokumenteret opfølgning ved fremtidige tilsyn.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Múte B. Egede